INSERIR O TIMBRE DA INSTITUIÇÃO
INSERIR O TIMBRE DA INSTITUIÇÃO

Local, data.

Como parte da documentação solicitada por esta comissão para a avaliação de projetos de pesquisas/aulas envolvendo animais, declaramos estar ciente da realização da pesquisa/aula “(título do projeto de pesquisa)” de autoria de (nome do pesquisador)  sob orientação do(a) (nome do docente) nas dependências do (nome do departamento/setor/laboratório/etc..) e o compromisso de cumprir as exigências contidas na Lei no 11.794, de 2008 e nos termos da Resolução Normativa 01/2010 do Ministério de Ciência e Tecnologia - MCT.

O trabalho só será iniciado em nossas instalações, após aprovação pelo Comissão de Ética no Uso de Animais, da FOB-USP.

Atenciosamente,

________________________________

Nome/Assinatura do Responsável pelo departamento/setor/laboratório

Profª Drª Ana Paula Campanelli

Presidente do Comissão de Ética no Uso de Animais - FOB-USP